
Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

 

 
 

COMUNE DI TORRE PELLICE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZI TECNICO-URBANISTICO 
 

Registro Generale n. 116 del 02/04/2024 
 
 

N. 40 DEL 02/04/2024 
 
 
 
 
 

Responsabile del Servizio: COGNO Fabrizio 
 
 

OGGETTO: PIANI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL TERRITORIO 
INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE IN FRANA 
LOCALITÀ PIAN DI BULA – CHABRIOLS SUPERIORI – LOTTO III - 
APPROVAZIONE VERBALE OPERAZIONI DI GARA E AGGIUDICAZIONE 
PROVVISORIA - IMPEGNO DI SPESA -  CODICE CUP F43H19001060005 
CODICE CIG A03B4CB8CF 
 
 
 

Visti: 
- il D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
- la Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
- lo Statuto Comunale; 
 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
- il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del 
Servizio sopra indicato per il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2 del 
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

N. 40 del 02/04/2024 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI ED URBANISTICI 

RICHIAMATE: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 18/12/2023 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2025/2026; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 18/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2025/2026; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 22/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2025/2026 esercizio finanziario 2024; 

PRESO ATTO che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della 
normativa vigente; 

RICHIAMATO altresì il Decreto Sindacale n. 7 del 30/06/2023 con cui è stato nominato l’Arch. Fabrizio 
Cogno, Responsabile dell’Area Tecnica dal 01/07/2023 e fino al 30/06/2024; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici ed Urbanistici n. 542 del 
20/12/2023 (determina a contrarre) con la quale: 

 si è dato atto che: 

a. gli interventi in oggetto sono finanziati nell’ambito dei Piani di Manutenzione del Territorio 
(PMO) con contributo assegnato tramite L’Unione Montana del Pinerolese per un importo 
complessivo di € 100.000,00; 

b. l’importo del quadro economico di progetto trova imputazione al Cap. 11842.1 “PMO LAVORI 
MANUTENZIONE TERRITORIO” del Bilancio 2023; 

 si è stabilito, stante l’importo dei lavori pari ad € 69.550,65 (IVA esclusa), di procedere 
all’aggiudicazione dei lavori in questione: 

a. mediante richiesta di RDO per procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera a) del D.Lgs. 36/2023, previa individuazione di almeno cinque operatori economici 
mediante consultazione dell’Albo dei Fornitori della CUC dell’Unione Montana del Pinerolese 
istituito con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 28/01/2021, nel rispetto del 
criterio di rotazione; 

b. da aggiudicare tramite il criterio del prezzo più basso; 

c. di gestire la procedura di gara, in conformità ai disposti di cui all’articolo 25 del D.Lgs. n. 
36/2023, mediante la Piattaforma Telematica TRASPARE; 

 si è approvata la seguente documentazione di gara: 

o Richiesta di offerta 

o Domanda di partecipazione 

o DGUE 

o Impegni dell’Impresa 

 si è nominato il Geom. Walter CARDETTI, nel suo ruolo di istruttore tecnico presso il Servizio 
Tecnico-Urbanistico del Comune di Torre Pellice, Responsabile Unico del Progetto delle fasi di 
programmazione, di progettazione, di affidamento e di esecuzione dell’appalto in discorso; 

 VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 27/11/2023 recante “APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO - “INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
DEL TERRITORIO (P.M.O.) - ANNO 2019” - OPERE DI RIPRISTINO ATTRAVERSAMENTI, 
RACCOLTA ACQUE E RIPRISTINO VERSANTE PER MESSA IN SICUREZZA LOC. 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

CHABRIOLS SUPERIORI – PIAN DI BULA – CUP F43H19001060005” per un importo complessivo 
pari ad € 100.000,00 di cui al seguente Quadro Economico di Spesa: 

A 
 

Lavori  
 A.1 Lavori soggetti a ribasso d’asta  € 36.379,32  
 A.2 Mano d’opera non soggetta a ribasso d’asta  € 30.671,33  
  A.3 Oneri sicurezza indiretti non soggetti ribasso d'asta   € 2.500,00   
  A.T Totale lavori (voci A)     € 69.550,65 
B  Somme a disposizione dell’Amministrazione 
  B.1 IVA su Lavori (A.T) 22% € 15.301,14   
 B.2 Spese Tecn prog, D.L. e sicurezza (netti+cassa 4%)  € 7.280,00  
 B.3 Iva spese tecniche totali (22%)  € 1.601,60  
 B.3 Incentivo UTC art. 45 del D.Lgs. 36/2023 (2% di A.T) 2% € 1.391,01  
 B.4 Asservimenti, occupazione aree  € 4.000,00  
 B.5 Imprevisti e arrotondamenti  € 875,60  
    Totale somme a disposizione     € 30.449,35 
    Totale generale     € 100.000,00 

redatto dall’Ing. Claudio Badariotti di Pinerolo, incaricato con Determinazione del sottoscritto n. 272 
del 03/07/2023 per l’importo di € 8.881,60 impegnati al Capitolo 11842.1 impegno 278.2 del 
28/03/2022; 

PRESO ATTO che: 

 in data 21/12/2023, tramite la Piattaforma Telematica TRASPARE, è stata inviata la lettera di invito a 
presentare l’offerta alle ditte scelte; 

 entro la data prevista dalla lettera di invito sono pervenuti due plichi sigillati da parte delle imprese: 

- CANTIERI MODERNI S.r.l., con sede a Pinerolo (TO) in Via Buniva n. 63 CF e P.IVA 
07634680016 – prot. n. 2221 del 09/02/2024; 

- COSTRADE S.r.l., con sede a Saluzzo (CN) in Reg. Paschere n. 33 CF e P.IVA 00623590049 – 
prot. n. 2260 del 12/02/2024; 

 le procedure di gara si sono svolte come segue: 

- in data 19/02/2024 si è svolta la prima seduta di gara per l’apertura dei plichi e delle buste 
contenenti la documentazione amministrativa. Dalle operazioni di gare è emersa la necessità di 
ricorrere all’istituto del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 36/2023 e, pertanto, la 
gara è stata sospesa; 

- in data 07/03/2024 si è svolta la seconda seduta di gara per l’esame della documentazione in regime 
di soccorso istruttorio e per l’apertura delle buste contenenti le offerte economiche; 

il tutto come da appositi verbali che vengono allegati, come parte integrante e sostanziale, al presente 
provvedimento. 

DATO ATTO che, dalle operazioni di gara così come descritte dai verbali suindicati, si evince che: 

 tutte le imprese sono state ammesse alla gara; 

 si è formata la seguente graduatoria: 
n. Ditta Ribasso Importo 
1 CANTIERI MODERNI S.r.l. 4,77% € 67.815,36 
2 COSTRADE S.r.l. 1,02% € 69.179,58 

RITENUTO di aggiudicare provvisoriamente i lavori in parola alla ditta CANTIERI MODERNI S.r.l., con 
sede a Pinerolo (TO) in Via Buniva n. 63 CF e P.IVA 07634680016 che ha offerto un ribasso d’asta del 
4,77% per un importo di aggiudicazione pari ad € 34.644,03 a cui vanno aggiunti € 30.671,33 per mano 
d’opera ed € 2.500,00 per oneri della sicurezza entrambi non soggetti a ribasso, per un totale complessivo 
dell’affidamento par ad € 67.815,36 (IVA esclusa) e che comporta il seguente Quadro economico di 
affidamento: 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

 A progetto Affidamento 

A A.1 Lavori soggetti a ribasso d’asta  € 36.379,32 € 34.644,03 

 A.2 Mano d’opera non soggetta a ribasso d’asta  € 30.671,33 € 30.671,33 

 A.3 Oneri sicurezza diretti non soggetti ribasso d'asta  € 2.500,00 € 2.500,00 

 A.T Totale lavori (voci A)  € 69.550,65 € 67.815,36 

B  Somme a disposizione della Stazione Appaltante    

 B.1 IVA su lavori (A.T) 22% € 15.301,14 € 14.919,38 

 B.2 Spese Tecn prog, D.L. e sicurezza (netti+cassa 4%)  € 7.280,00 € 7.280,00 

 B.3 IVA spese tecniche totali (22%)  € 1.601,60 € 1.601,60 

 B.4 Incentivo UTC art. 45 del D.Lgs. 36/2023 (A.T) 2% € 1.391,01 € 1.391,01 

 B.5 Asservimenti, occupazione aree  € 4.000,00 € 4.000,00 

 B.6 Imprevisti e arrotondamenti  € 875,60 € 875,60 

 B.7 Contributo ANAC   € 35,00 

 B.T Totale somme a disposizione  € 30.449,35 € 30.102,59 

Economie derivanti dal ribasso d’asta  € 2.082,05 

  TOTALE GENERALE  € 100.000,00 € 100.000,00 

APPURATO che: 

 gli interventi in oggetto sono finanziati nell’ambito dei Piani di Manutenzione del Territorio (PMO) con 
contributo assegnato tramite L’Unione Montana del Pinerolese; 

 la somma di € 67.815,36 oltre IVA 22% per un totale di € 82.734,74 relativa ai lavori trova 
imputazione al Capitolo 11842.1 “PMO LAVORI MANUTENZIONE TERRITORIO” all’interno del 
Bilancio 2024; 

 la somma di € 1.391,01 relativa agli incentivi trova imputazione al Capitolo 11842.1 “PMO LAVORI 
MANUTENZIONE TERRITORIO” all’interno del Bilancio 2024 R.P.; 

 che, secondo quanto previsto dal principio della competenza potenziata, sarà esigibile nell’esercizio 
2024; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della Legge n. 136/2010 all’appalto in oggetto è stato 
assegnato il codice CIG A03B4CB8CF;  

ACCERTATI: 

 il rispetto dei termini procedimentali, così come disciplinati dalle normative vigenti;  

 la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa dell’intero procedimento e del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente Responsabile;  

VISTI:  

 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i. ed in 
particolare gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  

 la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”, con particolare riferimento all’art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);  

 il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” come 
modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 e dopo il chiarimento di ANAC con le linee guida inerenti 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

pubblicate in data 28/12/2016 con Delibera n. 1310, inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in 
particolare:  

- l’art. 23 - sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di Amministrazione 
trasparente”; 

- l’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32 della Legge n. 
190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” 
di Amministrazione trasparente;  

 la Legge n. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art. 1, comma 629, in merito all’applicazione dello split 
payment (scissione dei pagamenti);  

 il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;  

DETERMINA 

1) di CONSIDERARE le premesse sopra esposte, che si intendono integralmente riportate, quale parte 
integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge n. 
241/1990; 

2) di APPROVARE i Verbali di gara in data 19/02/2024 per l’apertura dei plichi e delle buste contenenti 
la documentazione amministrativa e in data 07/03/2024 per l’esame della documentazione in regime di 
soccorso istruttorio e per l’apertura delle buste contenenti le offerte economiche; 

3) di APPROVARE, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, la proposta di aggiudicazione, così 
come formulata nel verbale delle operazioni di gara con il quale viene proposta, quale provvisoriamente 
aggiudicataria dei lavori in oggetto, la Ditta CANTIERI MODERNI S.r.l., con sede a Pinerolo (TO) in 
Via Buniva n. 63 CF e P.IVA 07634680016 per l’importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 
67.815,36 (IVA esclusa); 

4) di AFFIDARE provvisoriamente l’esecuzione dei lavori in oggetto: 

a. ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto a 
seguito di richiesta di preventivo tramite la Piattaforma Elettronica TRASPARE; 

b. alla Ditta CANTIERI MODERNI S.r.l., con sede a Pinerolo (TO) in Via Buniva n. 63 CF e P.IVA 
07634680016; 

c. per una spesa di € 67.815,36 (IVA esclusa); 

5) di DARE ATTO che l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito delle verifiche del possesso dei requisiti 
di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario dichiarati in sede di gara 
dall’operatore economico di cui si propone l’aggiudicazione, come previsto dalle Linee Guida ANAC 4 
aggiornate al D.Lgs. 19/04/2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

6) di APPROVARE il seguente Quadro economico di affidamento: 

 A progetto Affidamento 

A A.1 Lavori soggetti a ribasso d’asta  € 36.379,32 € 34.644,03 

 A.2 Mano d’opera non soggetta a ribasso d’asta  € 30.671,33 € 30.671,33 

 A.3 Oneri sicurezza diretti non soggetti ribasso d'asta  € 2.500,00 € 2.500,00 

 A.T Totale lavori (voci A)  € 69.550,65 € 67.815,36 

B  Somme a disposizione della Stazione Appaltante    



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

 B.1 IVA su lavori (A.T) 22% € 15.301,14 € 14.919,38 

 B.2 Spese Tecn prog, D.L. e sicurezza (netti+cassa 4%)  € 7.280,00 € 7.280,00 

 B.3 IVA spese tecniche totali (22%)  € 1.601,60 € 1.601,60 

 B.4 Incentivo UTC art. 45 del D.Lgs. 36/2023 (A.T) 2% € 1.391,01 € 1.391,01 

 B.5 Asservimenti, occupazione aree  € 4.000,00 € 4.000,00 

 B.6 Imprevisti e arrotondamenti  € 875,60 € 875,60 

 B.7 Contributo ANAC   € 35,00 

 B.T Totale somme a disposizione  € 30.449,35 € 30.102,59 

Economie derivanti dal ribasso d’asta  € 2.082,05 

  TOTALE GENERALE  € 100.000,00 € 100.000,00 

7)  di IMPUTARE i seguenti impegni di spesa al Cap. 11842.1 “PMO LAVORI MANUTENZIONE 
TERRITORIO” del Bilancio 2024 R.P.: 

Ragione del debito (descrizione) Piani di Manutenzione Ordinaria del Territorio (PMO) – 
Interventi di consolidamento del versante in frana Località 
Pian di Bula – Chabriols Superiori – Lotto III – Lavori 

CODICE CUP F43H19001060005 
CODICE CIG A03B4CB8CF 
Importo € 82.734,74 
Creditore  CANTIERI MODERNI S.r.l., con sede a Pinerolo (TO) in 

Via Buniva n. 63 CF e P.IVA 07634680016 
IBAN IT68U0848731150000220100287 

IT60G0306930750100000109015 
IT64R0304830750000000083184 

DURC DURC Prot. INPS_38329360 del 07/02/2024 con esito 
positivo valevole fino al 06/06/2024 

Esigibilità 2024 
Capitolo 11842.1 

 

Ragione del debito (descrizione) Piani di Manutenzione Ordinaria del Territorio (PMO) – 
Interventi di consolidamento del versante in frana Località 
Pian di Bula – Chabriols Superiori – Lotto III – Incentivi 

Importo € 1.391,01 
Creditore  Dipendenti comunali 
Esigibilità 2024 
Capitolo 11842.1 

8) di DARE ATTO che la scadenza della spesa correlata al presente provvedimento, ai sensi dall'art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dall'art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’All. 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
s.m.i, in considerazione dell’esigibilità della medesima, è prevista entro l'esercizio 2023;  

9) di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

10) di DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al 
Responsabile del Servizio Finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;  



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

11) di DARE ATTO: 

a. che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Geom. Walter Cardetti 
dell’Ufficio Tecnico; 

b. dell’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalle Linee Guide 
ANAC n. 15, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recanti “Individuazione e gestione dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 494 del 05/06/2019 a carico del RUP; 

c. che ai pagamenti si farà luogo previo accertamento della regolarità contributiva e della regolare 
esecuzione della prestazione nonché dietro presentazione di regolare fattura elettronica, previa 
liquidazione operata dal responsabile del servizio competente; 

12) di DISPORRE, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, la pubblicazione all’Albo 
Pretorio digitale del Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi del T.U.E.L. n. 267/2000 e di 
ottemperare alle prescrizioni di cui all’art. 18 del D.L. n. 83/2012 convertito in Legge n. 134/2012 e del 
D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

COGNO Fabrizio 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Torre Pellice, li _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOCOGNO Fabrizio 


